REQUERIMENTO N.º              / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto aos Governos Federal e Estadual, providência no
sentido de firmar convênios com objetivo de construir sede própria para o Programa Saúde da
Família – PSF -, nos Bairros Primavera, na cidade de Unaí/MG.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 30 de maio de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, junto aos Governos Federal e Estadual, providência no sentido de firmar
convênios com objetivo de construir sede própria para o Programa Saúde da Família – PSF -, nos
Bairros Primavera, na cidade de Unaí/MG.

Esta solicitação objetiva atender a necessidade de construção de sede própria para o

Programa Saúde da Família – PSF -, dos bairros Primavera, uma vez que além de pagar aluguel, o
imóvel ora alugado não atende as normas preconizadas pelo Ministério da Saúde quer seja no
tamanho ou na disposição do ambiente necessário ao bom funcionamento do PSF, além do mais, o
município disponibiliza de lugar para a construção do mesmo.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 30 de maio de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.